



# Municipio della Città di Naso



Città Metropolitana di Messina

Via Mazzini n.1 – 98074 NASO (ME)

☎ 0941.1946000 – pec: [comunenaso@pec.it](mailto:comunenaso@pec.it)

Codice Fiscale 00342960838

## SETTORE TECNICO – URBANISTICA

Naso, li 10/03/2026

Al Sig. SINDACO  
SEDE

Al Responsabile del Settore Economico-Finanziario  
SEDE

**Oggetto: Art. 140 comma 4 del D.Lgs. 36/2023 - Interventi di somma urgenza per la salvaguardia della pubblica incolumità mediante lo stasamento e pulitura della rete fognaria nella C.da Portella Malvizzi e C.da Portello del Comune di Naso (ME) del 27.02.2026 e 02.03.2026.**

### **PERIZIA GIUSTIFICATIVA**

(Art. 140 comma 4 del D.LGS. n. 36/2023 e art. 191 D.Lgs. 267/00)

#### **Premesso che:**

- a seguito di comunicazione verbale da parte del personale comunale esterno (fontanieri) è stata segnalata la fuoriuscita di liquami fognari dal pozzetto d'ispezione posto sulla condotta comunale sita in C.da Portella Malvizzi e C.da Portello del Comune di Naso (ME), il sottoscritto Arch. Mario Messina, Responsabile del Settore 4 Urbanistica ha effettuato un sopralluogo accertando la necessità di un immediato ed urgente intervento di stasamento e pulitura della condotta fognaria per garantire il regolare deflusso dei liquami;

**Richiamato** il verbale di somma urgenza del 27/02/2026 relativo agli interventi per la salvaguardia della pubblica incolumità, mediante lo stasamento e la pulitura della condotta della rete fognaria comunale nella C.da Portella Malvizzi e C.da Portello del Comune di Naso (ME), al fine di consentire il normale deflusso dei liquami, ed evitare conseguenti problemi di carattere igienico-sanitario, che si allega alla presente perizia giustificativa, per formarne parte integrante e sostanziale.

**Atteso** che con il verbale di somma urgenza sopra richiamato è stato disposto di dare incarico alla seguente ditta, che si è resa immediatamente disponibile ai necessari ed urgenti interventi in oggetto:

N. Ord.	Verbale di somma urgenza	Ditta	Oggetto dell'intervento
1	Prot. 4142 del 27/02/2026	Crisafulli Antonina, con sede in Barcellona P.G. (ME), Via Immacolata, 294 - C.F. CRSNNN60E71A638S- P.IVA. 01520010834.	Interventi di stasamento della rete fognaria e pulitura della condotta comunale nella rete fognaria nella C.da Portella Malvizzi e C.da Portello del Comune di Naso (ME).

Del suddetto affidamento si è acquisito mediante autocertificazione, il possesso dei requisiti per i contratti pubblici similari mediante procedura ordinaria, ai sensi del c.7 del sopracitato art. 140 D.Lgs n. 36/2023;

Visto il comma 4 dell'art. 140 del D.Lgs n. 36/2023, il quale dispone che **entro 10 giorni** dalla data del verbale di accertamento della somma urgenza venga redatta la relativa perizia giustificativa dei lavori necessari allo stasamento e pulitura della condotta relativa alla rete fognaria nella C.da Caria Ferro.

**Tutto ciò premesso,**

Si riporta di seguito il prospetto riepilogativo dell'intervento e delle spese effettivamente sostenute, strettamente necessari ai fini della salvaguardia della pubblica incolumità e di cui si allega il computo consuntivo dei servizi effettuati:

**VERBALE DI SOMMA URGENZA DEL: 27/02/2026**

**OGGETTO:** Lavori per interventi di stasamento e pulitura della rete fognaria nella C.da Portella Malvizzi e C.da Portello del Comune di Naso (ME).

**DITTA:** Crisafulli Antonina, con sede in Barcellona P.G. (ME), Via Immacolata, 294 - C.F. CRSNNN60E71A638S - P.IVA. 01520010834.

**CONSUNTIVO**

N.Ord. Art	DESCRIZIONE	Un. Mis.	Quantità	Importo Unitario	Sub-totale	TOTALE
1) A.P.1	Lavori in somma urgenza per interventi di stasamento e pulitura della rete fognaria nella C.da Portella Malvizzi e C.da Portello del Comune di Naso (ME).					
	<b>A) Impiego di autospurgo Idrojet, compreso operatore e chiamata:</b>					
gg.	28/02/2026 C.da Portello	ore	5	€ 120,00	€ 600,00	600,00
	<b>A) Impiego di autospurgo Idrojet, compreso operatore e chiamata:</b>					
gg.	02/03/2026 C.da Portella Malvizzi	ore	3	€ 120,00	€ 360,00	360,00
	<b>SOMMANO I LAVORI ESEGUITI OGGETTO DI CONSUNTIVO</b>					<b>€ 960,00</b>
	a detrarre ribasso del 20%					€ 192,00
	restano i lavori al netto					€ 768,00
	Per IVA 22%					€ 168,96
	<b>TOTALE</b>					<b>€ 936,96</b>

I prezzi applicati sono desunti dai prezzi di mercato normalmente applicati dagli operatori specializzati nel settore, applicando la riduzione del 20% come riportato nel verbale di somma urgenza. Pertanto l'ammontare dell'importo complessivo da impegnare è pari ad **€. 939,96 IVA compresa** come risulta dal sopraccitato consuntivo di spesa.

La suddetta spesa deve trovare copertura ai sensi del combinato dispositivo dell'art. 140 comma 4 del D.Lgs n. 36/2023 e dell'art. 191, c. 3 del D.Lgs 267/2000 T.U.O.EE.LL.) mediante l'istituzione di idonei capitoli di spesa e l'accantonamento delle necessarie somme nel redigendo bilancio di previsione.

Allegati:

- Verbale di somma urgenza del 27.02.2026
- Consuntivo di spesa
- Report fotografico

Naso, li 10/03/2026



Il Responsabile Settore 4  
Urbanistica/Manutenzione

(Arch. Mario Messina)